Dat la Zvolen, în joia de după sărbătoarea Tuturor Sfinţilor, în 
anul domnului o mie trei sute şaizeci şi cinci.

Iar atunci cînd cele de faţă ne vor fi înapoiate, vom pune să fie 
date sub pecetea noastră cea mare.

Dat ca mai sus.
Arh. Nat. Magh. Dl.
Transumpt în actul capi ţiului din Alba Iulia din 1 martie 1366.
EDIŢII; Fejer. IX/3, p. 503—504; Transilvania, 1871, p. 267; (cu data greşită:
după 1 noiembrie 1365), HurmuzaM^Densuşianu, 1/2, p. 109—110; Katona, X.
p. 360; Ub., II, p. 230—231; 1 2 * 4 5

1 Corect; arrestare.
2 Corect: arrestari.
a Urmează: habeatis, subpunctat.
4 Corect: audeatis.
5 Urmează: nos enim petitionibus, subpunctat.

439 1365 noiembrie 6 (secundo die festi saneti Emerici ducis), Buda.

Ludovic 1, regele Ungariei, cere capitlului din Vasvâr să trimită 
un om de mărturie care împreună cu omul său să cerceteze dacă Şte
fan, fiul lui Ioan de Zenth Ivan se află acum acasă sau este plecat în 
Bulgaria, împreună cu Dionisie (cum Dionisio wayuoda), voievodul 
Transilvaniei, precum afirmă tatăl lui care pe acest motiv a cerut amî- 
narea procesului de la 6 octombrie (in  octavis festi beati Michaelis ar- 
changeli), la 1 iulie (1366) (ad octavas festi Nativitatis beati Johanrus 
Baptiste, nune venturas), pe care îl avea înaintea curţii regale împotriva 
lui Şefan, fiul lui Martin tot de Zenth Ivan.

Arh. Stat. Szombathely, arh. Szelestey de Szentivânfa.
Orig. hîrtie.
EDIŢII: Codex dipl. patrius, II, p. 129; Hurmuzaki-Densuşianu, 1/2, p. 110.

440 1365 noiembrie 25, Sîntimbru.

Nos Petrus, vicevoyvoda Transsilvanus, memorie commendamus 
quod in octavis festi beati Martini confessoris nune proxime preteritis, 
Johannes, filius Iohannis de Fyzkuth ad nostram accedendo presentiam, 
per modum protestationis nobis significare curavit, quod cum ipse una 
cum magistro Ladislao dicto Cheh coram vicario venerabilis in Christo 
patris domini Dominici, dei et apostolica gratia episcopi Transsilvani, 
ratione dotis et rerum parafemalium condam domine consortis, sororis 
videlicet eiusdem magistri Ladislai litem habuisset in octavis festi beati 
Georgii martyris nune proxime preteritis, et uni verse cause in toto 
regno domini noştri regis emerse, ratione exercitus eiusdem ad quin- 
denas residentie ipsius exercitus ad mandatum regium exstitissent pro
rogate, et medio tempore, cum ipse in Budunio in eodem exercitu regali 
exstitisset, in sua absentia eidem magistro Ladislao dicto Cheh contra
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ipsum literas convictoriales seu iudiciales ipse dominus vicarius dare 
curavisset in suum preîudicium et derogamen, super quo literas nostras 
protestatorias per nos sibi dări postulavit, quas nos concessimus iustitia 
communi suadente.